
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de asistență comunitară pentru anul 2025 

 
Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit in 

ședința din data de 14.02.2025, 
Analizând referatul de aprobare al Primarului comunei  însoțit de proiectul de 

hotărâre, 
 In baza:  

- referatului nr. 1677/12.02.2025 întocmit de asistentul medical comunitar însoțit 
de planul de asistență medicală comunitară pentru anul 2025, 

- raportul de specialitate al compartimentului juridic, 
- avizului comisiei de specialitate a Consiliului Local,  
În conformitate cu prevederile: 
- art. 8 lit. a) din HG nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind organizarea, funcţionarea şi finanțarea activității de asistență medicală 
comunitară, 

- O.U.G. nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, 
- art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2024 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2024 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. Se aprobă Planul de asistență comunitară pentru anul 2025, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Primarul comunei Mihai Eminescu prin aparatul propriu de specialitate se 

va îngriji de ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
Art. 3. Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului - Județul Botoşani în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai 
Eminescu, asistentului medical comunitar. 
 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 
VALERIU DROBOTĂ 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 

NR. HOTĂRÂRE: 15/ 14.02.2025



 


